
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1369 del 17/10/2023 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 1369 Del 17/10/2023     
 

Servizio affari generali 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2023 – 2025 FRA CAPITOLI DEL 
MEDESIMO MACROAGGREGATO DI SPESA.  
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Richiamati: 

- l’art. 51 del D. lgs 118/2011 – Variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 
- l’art. 8 della L.R. n. 26 del 10 novembre 2015 - Atti amministrativi di variazione al bilancio di previsione 
finanziario; 

Premesso che 
- con decreto del Commissario n. 757 dell’1/12/2021 è stato affidato in concessione all’Agenzia delle 

Entrate Riscossioni il servizio di riscossione coattiva delle entrate dell’Ente di Decentramento regionale di 
Pordenone; 

- si rende necessario avvalersi dell’istituto della riscossione coattiva per le entrate certe, liquide ed esigibili, 
accertate sul bilancio dell’Ente ma non ancora incassate, relativamente a delle entrate patrimoniali 
riguardanti la messa a disposizione degli immobili in gestione dell’Ente;  

- al fine di avvalersi dei servizi dell’Agenzia delle Entrate riscossioni occorre necessita la corresponsione di 
diritti di riscossione; 

- la posizione organizzativa “Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e servizio economato” non 
dispone di adeguate risorse finanziarie nel capitolo 2090 art. 10 - SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI 
PER SERVIZI FINANZIARI - CDR AFFARI GENERALI al fine di poter affidare prossimamente la riscossione 
di tre posizioni creditorie; 

Vista, pertanto, la necessità di affidare all’Agenzia delle entrate Riscossioni la riscossione coattiva delle tre 
summenzionate posizioni creditorie, si rende necessario lo storno di risorse tra capitoli del medesimo 
macroaggregato 3 insistenti nel tit 1 del programma 3 della missione 1, in particolare dal capitolo 2050 art. 10 
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER SERVIZI FINANZIARI - CDR AFFARI GENERALI 
al capitolo 2090 art. 10 SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI PER SERVIZI FINANZIARI - CDR AFFARI GENERALI 
assegnati alla posizione organizzativa “Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e servizio economato”; 
Ritenuto necessario provvedere alla modifica del bilancio di previsione 2023 – 2025, al fine di poter dare la 
possibilità di affidare l’incarico per la riscossione coattiva, stornando per ciascun anno del triennio l’importo di 
euro 500,00 dal capitolo 2050 art. 10 al capitolo 2900 art. 10; 
Visto l’allegato A elaborato dall’ufficio ragioneria, contenente le variazioni richieste; 
Richiamati altresì: 

− il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 18.01.2023 di adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2023, dell’E.D.R. di Pordenone; 

− la D.G.R. n. 188 del 03.02.2023 con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo; 
− il decreto del Commissario straordinario n. 190 del 12.02.2023 di approvazione del Bilancio Finanziario 

Gestionale per l’analogo periodo con relativa assegnazione delle entrate e spese ai Direttori di Servizio e, 
su indicazione di questi ultimi, alle posizioni organizzative; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 1369 del 17/10/2023 

− l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa);  

Visti: 
- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 

Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia;  

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 

Richiamati: 
- il decreto del Commissario straordinario n. 160/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Posizione 

organizzativa denominata “Gestione del Bilancio, controllo di ragioneria e servizio economato" istituita 
presso l’EDR di Pordenone a decorrere dal 01.03.2022 e sino al 29.02.2024 al dott. Salvatore Sorbello; 

- il decreto n. 286/2022 con il quale sono stati assegnati al dott. Salvatore Sorbello i procedimenti 
amministrativi, il personale e tutte le attività relative alla gestione dei capitoli di spesa per l’esercizio delle 
funzioni relative all’incarico della Posizione organizzativa sopra indicata; 

 
Tutto ciò premesso, per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati; 
 
 

D E C R E T A 
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. di approvare la variazione n. 4 al bilancio finanziario di gestione 2023/2025, esercizio 2023, di cui all’allegato A; 
 
3. di dare atto che la presente variazione non verrà comunicata al tesoriere dell’Ente in quanto le movimentazioni 
rimangono all’interno di capitoli del medesimo macroaggregato, rimanendo invariati macroaggregato, titolo di 
spesa e Missione e programma. 
 
 

 
 

 
 
 Il Responsabile delegato di posizione organizzativa 
  Salvatore Sorbello 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

 



 Atto n. 1369 del 17/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVATORE SORBELLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/10/2023 09:04:12


